Vers. 8. ILLE VERO SUMPTU SANGUINEM RESPERST IN POPULUM. — Sanguis in populum aspersus significabat sanguinem Christi in nos aspersum. Addit Apostolus, *Hebr.* cap. ix, vers. 19, nonnulla quae hic subiect Moses; sic enim habet : « Accipiens sanguinem vitulorum et hircorum cum aqua, et lana coecineam et hyssopo, ipsam quoque librum et omnem populum aspersit. » Succincte enim hec narrat Moses, que Paulus partim instinet Spiritus Sancti, partim ex consuetudine ritus legalis, quem in illustrationibus modis usurpari solitus, tum ex S. Scriptura, tum ex ipsa praxi didicerat, haec ipsa supplevit et expressit; nam aquam sanguinem miseri solitam in sacris aspergimis, patet *Ecclesi* cap. xii, vers. 22. Idem patet de coco sive de lana coecineam, atque hyssopo, *Numb.* cap. xix, vers. 6 et 18. Rursum, cum vitulis oblatis quoque fuisse hircos patet, qui hircus, utpote sua facta apta peccatum representans, offerri solet pro peccato, ut patet *Levit.* cap. ix, vers. 3 et 13. Unde apte figurabat Christum, qui nostra peccata in se lunda suscepit.

Nota: In prisca Hebraeorum iustificationibus aqua sanguini adhibebatur, ne sanguis concreceret, sed fieri liquidus et sparvis, ideoque aspersione in tantum populum tenebas. Rursum, allegorice haec aqua et sanguis victimarum figura erant et typus sanguinis et aquae ex latere Christi effluentis, ac consequenter typus erant Baptismi et Eucharistie; aqua enim Baptismum, sanguis Eucharistiam representat.

Secundo, in illustrationibus adhibebatur lana coecineam et hyssopum, ut ex eis fieret aspergillum; ad hoc enim peridionea sunt tum ob suam densitatem, tum ob vim retentivam quam habent: sunt enim humoris bibliae aquae ut sponsia. Rursum, allegorice lana significabat candorem et innocentiam Christi, sive carnem Christi per se candi-

dum, sed ob peccata nostra coecineam, id est sanguine passionis rubricatam.

Hyssopus vero typus erat, primo, charitatis ei gracie Christi, est enim hyssopus natura sua candida: unde servit mysterio, suoque calore et fervore Spiritus Sancti ardentissimos restus, quibus ingerentes phœnix mentes, decotat. Secundo, hyssopus typus erat humilitatis et humanitatis Christi, per quam Deus nostram superbiam aliquae peccata sanavit: est enim hyssopus herba humiliis, et, ut docet Diocorides, lib. III, cap. xxviii, medetur pulmonis tumor, qui superbie est symbolum, ut annotavit Rupertus (1).

Vers. 10. ET VIDERUNT DEUM ISRAEL, — non per essentiam, sed per umbram, id est in specie aliqua sensibili, quam Dei voluntas elegit, et humana fragilitas ferre potuit. Ut Chaldeus verit, et viderunt gloriam Dei Israel. Longius abieciit Septuaginta, qui nomen aliud remotius subaudirent, scilicet *locum* : « Et viderunt locum, inquit, ubi stetit Deus Israel. » Idque ut obvolvant hanc Dei visionem, ne putentur hi seniores Deum in sua essentia et forma divina vidisse.

Queres, in qua forma hic se videndum Deus, *qua formam* id est Angelus vice Dei, senioribus exhibuerit? Respondet Abulensis, Deum hic apparuisse in forma nubis lucida, intra quam Dei majestas latere videbatur, ita ut rudes Judei putarent in hujus nubis infinita parte consistere pedes Dei, in parte vero superiori versus celum ceterum corpus, et hoc respectu diel hic sub pedibus Dei, id est sub infinita parte nubis, in qua credebant esse pedes Dei, fuisse quasi opus lapidis sapphirini; quod enim forma hominis, aut animalis, alteriusve rei hic Deus non apparuerit, patet ex *Deuter.* cap. iv, vers. 13, ubi dicitur : « Non videtis aliquam similitudinem in die, qua locutus est vobis Dominus de Horeb, in medio ignis; ne forte decepti faciat vobis sculptum similitudinem, etc. »

Alli tamen, ut Lyranus, Cajetanus, Prado in *Ezech.* cap. i, verius censem Deum hic humanam formam, nimur specie magnifici principis, et regis legislatoris esse ostendisse; unde in *Hebreo* cap. viii, 6, *pro Deum*, non est nomen Del tetragrammaton, sed est *Elohim*, quod Deum qua principem et judicem significat; hinc et visus est Deus hic habere pedes, et sub pedibus habere sebellum sapphirinum: voluit enim Deus hac specie et legislatoris majestatem, et timorem senioribus, et per hos populo demonstrare et imprimere. Addit Hieronymus Prado in cap. i *Ezech.*, et alii nonnulli, Deum hic apparuisse tam senioribus, quam Mosi specie humana curru Cherubim, quem quatuor animalia, puta quatuor Cherubim, bovis, aquila, leonis et hominis speciem habentes, stipabant.

(1) Vers. 9. Omititur hic Ioseph, qui, ut liquet e vers. 13, ascendit cum Moyse, quia, ut videtur, neque nomine populi, nec suo intererat, sed tanquam *Mosis minister*.

Sapphi-
rus sym-
bolus
bo numeri
aploido.
Sub pedibus Dei apparabit quasi pavimentum ex
ratis ma-
pophis
180

Insidentem: qua specie Deum vidit Ezechiel, cap. 1, et S. Joannes, *Apoc.* cap. iv: ita ut ad hujus speciei et visionis exemplum ac formam Moses fabricari arcum, et Cherubim quasi currum gloriae Dei; non est enim dubium quin horum typum Mosi in Sina ostenderit Deus, ut secundum illum illa fabricaretur; hoc enim est quod dicitur cap. xxv, vers. ult. : « Fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est. » Sed de hoc plenus dicam cap. xxv, vers. 10.

Allegorice, species hæc humana Dei legislatoris veteris, significabit incarnationem Verbi legislatoris novi, hoc Lyranus et alii.

Ad argumentum Abulensis respondet, *Deuter.* cap. iv, sermonem esse non de hac visione secreta et privata, qua facta est Mosi et senioribus, sed de publica, qua facta est toti populo, cum Deum illi ex Sina promulgaret decalogum, cap. xix, et cap. xx, 18: populus enim pronus erat ad idolatriam; unde noluit illi Deus se exhibere specie aliqua hominis vel animalis, ne illius formaret idolum: hoc autem peculiarem non erat in Mose et senioribus, utpote viris sapientibus et selectis. Unde constat ex cap. xxv, vers. ult., Deum de facto Mosi exhibuisse ideam arce, Cherubim totiusque tabernacula.

ET SUB PEDIBUS EIUS. — Deus enim apparebat hic quasi homo et princeps magnificus. Nota: In Scriptura tribunorum Deo membra hominis, non quod revera Dei habeat corpus, ut voluerint Anthropomorphites, sed ut hominum phantasie et sensibus se accommodet, utque mysticum et spirituale quid, eis apte respondens, significet. Unde S. Augustinus, *epist. 411*, qua est de vidente Deo, sic ait: « Alas cum in Deo andimus, protectionem intelligimus; cum manus, operationem; cum pedes, presentationem; cum oculis, visionem; cum faciem, notitiam qua imotescit. » Et ibidem citat S. Hieronymum in *Psalm.* xcm dicentem: « Deus totus oculus est, quia omnia videt; totus manus est, quia omnia operatur; totus pes est, quia ubiqui est. Ergo videt quid dicit: Qui plantavit aurem, non audiet? qui fixit oculos, non considerat? Et non dicit: Qui plantavit aurem; ergo ipse aurem non habet: Qui fixit oculos; ergo ipse oculos non habet. Sed quid dixit: Qui plantavit aurem, non audiet? qui fixit oculos, non considerat? membrum tulit, efficientias dedit. » De his fuis agit in libro *De sententiis divinitatis*, et divus Thomas, I part., *Quest.* III, art. 1.

ET SUB PEDIBUS EIUS QUASI OPUS LAPIDIS SAPPHIRINI, ET QUASI COELEM CUM SERENUM EST, — q. d. 180

Sub pedibus Dei apparabit quasi pavimentum ex ratis sapphirino constratum (1). Signabatur hoc symbolo splendidissima et praestantissima Dei majestas,

(1) Hebreum verti potest, sub pedibus ejus (videtur quidquid simile) operi (tessulato) pellucido sapphirino.

nam enim est candor, seu pelluciditas.

Et hebreo et septuaginta pro *lapidis* est *lateris*; habent enim, et sub pedibus ejus quasi opus lateris sapphirini.

Verum later hic pro lapide sumitur;

ut Vatablus, Chaldeus, R. David, et alii hic

verunt, quasi opus lapidis sapphirini.

Hic ergo later erat lapis, id est gemma, quadam naturam et

splendorum; idem vero erat et later, quod for-

man quadratum, vel potius quadrangulum; erat

enim hic imago propitiatori futuri.

Addit: lapis hic apparbat esse later, quod

candorem; inde enim later hebr. vocatur לְבָנָה, id est albus, eo quod in fornace coccus albescat. Denique per laterem, inquit R. Salomon, significabat Deus se memorum esse afflictionis Hebreorum in latera et luto Agyptio, eisque jam in sapphirum commutasse. Denique ex hoc loco tradunt vel conjicunt Hebrewi, tabulae lapides, quibus Deus legem inscripsit, fuisse ex saphiro, ut dicam cap. XXXI, vers. ult.

Vers. 11. 41. NEC SUPER EOS QUI PROCUL RECESSENT DE FILII ISRAEL, MISIT MANUM SUAM, VIDERUNQUE DEUM, ET COMEDERUNT AC BIBERUNT. — Ita legunt Romana omniaque alia exemplaria, preter Complutensia, quae perperam legit, *necnon super eos*, etc. contrario sensu. Sensus est: Super seniores qui a plebe recesserant, et cum *Deo* ascenderant in montem, non misit Deus manum suam, id est, Deus non percussit, non hessit principes Israel qui ilium viderant; biberunt enim et comederunt postea, quasi lati et exultantes hac augusta et delectabili visione Dei, quod argumentum fuit illos non fuisse a Deo occisos, aut lesos, cum tam scriptum sit: «Non videbit haec homo, et vivet». Unde olim communis fuit sensus et timor, cum qui Deum videret, a Deo morte perculerentur; cuius rei exemplum est in Manue, *Iudic.* cap. xii, 22, et in populo audita lega, *Deut.* cap. v, vers. 24. Recte ergo dicit hic Moses, seniores hos Deum vidiisse, et tamen non esse mortuos aut lesos. Unde Chaldeus vertit: *Principibus autem filiorum Israel nullum fui incommode;* vox enim Hebrei יְמִין aitse, significans separatos et procul recedentes, significat etiam magnates et principes, qui a plebe honore et gradu separati sunt. Jam *militare manus* a super aliquem significat percutere, vel ledere aliquem. Chaldeum sequitur Vatablus et passim recentiores, q. d. Moses: Plebi et iis qui cum plebe erant, non fuit nisi videre Deum in effigie aliqua sensibili, ne ejus idolum sibi fabricarent; senioribus vero a plebe separatis, et ut Septuaginta vertunt, *electis filiorum Israel*, fas fuit ita Deum videre: hi enim erant viri prudentes, fidales, constantes, et timentes Deum. Alter hoc explicat Abulensis, videlicet sic: Senioris populi viderunt Deum Israel, nec tamen Deus ipse misit manum suam super eos qui longe recesserant, id est, nec a populo longe remoto occultavit se, sed potius ei se manifestavit, ut et senioribus; *ponebat enim manus* subinde apud Iudeos significat occultare, ut patet *Exodus*, cap. XXXIII, vers. 22. Verum hic sensus remotor est et obsecrator; prior ergo est genuinum.

Vers. 12. 43. ASCENDENS MOSES IN MONTEM DEI, — puta in altiora montis Sina: unde postea ad ipsum ejus cacumen, tabulas legis accepturus, septimo die evocatus est. Ita Hugo.

ET JOSUE MINISTER EUS. — Vide Ilic Mosen uno ministro contentum. Igitur Moses populi princeps, dux, legislator et pontifex in principe patu pauperem egit vitam, uno ministro utens Ioseph; noluit ergo

fumolorum, equorum, rhedarum turbam. Eodem quoque cibo, in quo eadem portione cibi qua caderi Hebrei, puta uno gomor manna, dietum vixit, ut dare posteris et principibus exemplum modestie, frugalitatis, continentiae, qua populo se aquarent, quoad possent, nec eos gravarent tributis ad proprium luxum; neque inter eos ambitione se extollere, eisque superbia dominari satagerent.

44. SENIORIBUS AIT: EXPECTATE HIC. — hic scilicet, cum populo; et enim hic ample accipitur, et forte dixit ostendebat Moses ipsa castra populi, q. d. Sufficerit, o senes, vos hucusque me comitatos esse, et adspicere Dominum; hic subsistite, ne ascendatis mecum, sed redite ad castra, ut populo presitis, eumque in officio continetis; in castris enim paulo post Aaron vitulum populo conflat, ideoqua a Mose, qui solitus cum Josue descedebat de monte, inventus et increpatus est.

Si QUD NATUM FUERIT QUESTIO, REFERENTES AD VERBIS. — Hebr. vir verborum, id est causarum, vel liture, qui videlicet causam aliquam vel item habet, hic *accedit coram eis*, puta coram Hur et Aaron ut illi causam decidant: populus ergo a castris ad seniores, hi ad Hur et Aaron, questiones exortas, Mos absente refere hic iubentur.

46. ET HABITAVIT GLORIA DOMINI SUPER SINAI. — Vers. 15. *Gloria*, id est majestas Domini pataficius se per spectra admiranda, puta caligem et ignem.

TEGENS ILLUM NUBE SEX DIES. — Voluit Deus per hos sex dies Mosen abstrahi et emundari ab omni terra cogitatione et cura, spequo et oratione elevari ad supernorum contemplationem, itaque ad Dei, vel angelii potius, colloquium preparari.

47. ERAT AUTEM SPECIES GLORIE DOMINI, QUASI VERS. 17. IGNIS ARDENS. — Te quasi hic non similitudinem, sed rei veritatem significat, ut et Joan. cap. 1, vers. 14: *a fulmine cum quasi unigenito.* Et I Cor. cap. iii, vers. 15: *a Salvato erit, sic tamen quasi per ignem.* Et I Petri cap. ii, vers. 13: *Sive regi quasi precienti; sicut ergo erat vera species ignis, verusque ignis.*

Alia est hæc visio ab ea seniorum, vers. 10. Hic enim omnis populus speciem tantum ignis vidit, ut et cap. xx, vers. 18. Nubes ergo totum tegebat montem, sed in ejus cacumine ignis species, que Dei erat index, eminebat, mansitque hæc visio integrus 40 dies, quibus in monte fuit Moses, id que ne Israelite de ejus redditu desperaverat.

48. INGRESSUSQUE MOSES MEDIUM NEBULE, ASCEN- VERS. 18. DIT IN MONTEM. — Relicto Ioseph in monte, Moses altius in cacumen montis ascendit, cum angelo Dei vices gerente collocturus, et tabulas legis accepturus.

Tropologicus, qui Deum querit, et cum eo colloqui cupit, ad nebulae, id est ad cordis secreta, tum se recipiat, omnia que videntur contemnatur, alia petat, mentem ad invisibilis transferat. Ita Nyssemus et Rupertus.

Ita in *Vitis Patrum*, lib. VI, sub finem, dicunt

seniores: «Quando intrabat Moses in nube, cum Deo loquebatur; quando autem exibat de nube, cum populo. Sic et monachus, quando in celo sua est, cum Deo loquitur; egrediens autem de celo, cum diemebus est.» Rursum, libro V, cap. vii, num. 38, dicit senex: «Cella monachus est caminus ille Babylonius, ubi tres pueri Filium Dei invenierunt; sed et columnam nubis est, ex qua locutus est Deus Mosis.» Aurore vero est illa B. Nili, qui fuit discipulus S. Chrysostomi, sententia: «Imperforabilis manet a sagittis inimicorum, qui amat quietem; qui autem miscetur multitudini, crebra suscipiet vulnera.»

ET FUIT ILLI QUADRAGINTA DIES. — Additur *Deuter.* ix, 9, Mosen quadraginta dies nihil comedisse, nihil bibisse; vivebat enim Moses tunc verbo et colloquio Dei, atque Dei virtute cum sustentante. Tofidem diebus expectans redditum Ioseph, manxit Ioseph in suo illo loco (unde ad eum evocata discesserat ab eo Moses), contemplationi, ut patet ex credere, Mosis exemplo, deditus; sed an Ioseph, similiter ac Moses, sine cibo et potu quadraginta diebus vixerit, incertum est. Censem Abulensem Ioseph mamma inibi cadente, et torrente, qui *Deut.* ix, 21, de monte decedente diecir, allum fuisse.

Potuit aliqui Mosen preter sex dies, de quibus, vers. 16, insuper aliis quadraginta dies in monte cum Deo fuisse, ita ut universum ibi fuerit quadraginta sex diebus. Sed verius est cum omnino tantum quadraginta diebus in monte fuisse, idque colligitur ex *Deut.* ix, 9, 11 et 18. Sex ergo dies, de quibus vers. 16, comprehensum inter hos quadraginta.

Nota: *Quadragesima* numerus in Scriptura frequentius et sacer est jejuno Mosis, Eli, Christi, 40. Rursum 42 mansionibus, sive stationibus Hebreorum in deserto; ad hæc 40 annis peregrinationis in eodem, quibus jugiter cibo terreno carentes, colescit manna sunt aliti, usque dum venerunt ad terram promissionis: sicuti Christiani 40 diebus jejuni ad resurrectionem tendunt; qui jejuniorum dies, ob veterem illam peregrinationis, his et stationum Hebreorum in figura, stations etiam a Patribus appellatur, ut a Castellano, *Colat.* XXI, cap. xxviii et xxix, ubi et Quadragesimam vocat anniversariam decimam, quia etiam scilicet ipsa est decima pars anni, itaque per eam decima, quasi decima anni Deo dependimus. Ita etiam vocantur ab Hermo, qui et Pastor dicitur, lib. III, cap. v: «Quod est, inquit, jejunium? Est statio, » quia est quasi status dies ad jejunandum; et ab Ambrosio, *serm.* 23: «Stationes, inquit, vocantur jejuna; quod stantes et commorantes in eis, inimicos iudicantes repellimus; » et Tertulliano, lib. *De Orat.* in fine, ubi ait: «Statio solvens est accepto corpore Domini (olim enim pene quotidie conveniebant Christiani vespere ad orationem); quasi ad stationem, in eaque junii enim christi peragebant, ac communica-

Example
prius
roris
jejuni
Quadra-
gesima.

gesimam peregrinationem, itaque ad quinquagenariam pervenit etatem, ut non doleret stomachum, non viscerum cruciaretur injuria. Justinianus imperator duram agebat in Quadragesima vitam: «Per duos dies cibis abstinebat; cibi appetens, vinum, panem, et id genus alia cibaria esse voluit; brasicanum solam, et agrestes herbas sale et acetato maceratas edebat; in potu aqua erat sola, neque hic ad saturitatem utebatur; sed petitum cibum paulisper degustatum mox dimisit, non eo sumpto qui nature satiebat, » inquit Procopius, lib. I *De Edifice Justiniani imperioris;* atque ita jejuno armatus Persas, Gothos, Vandulos, et alios barbaros superavit. Prisci monachi in Quadragesima in eremum secedebant, toti jejuni et contemplationibus intenti, ut narrat Zozymas in Vita S. Marie Aegyptiacæ. S. Francisca præter Quadragesimam paschalem, duplice anno jejunabat: unam ante festum Assumptionis, in honorem B. Virginis; alteram post illud festum, in honorem SS. Angelorum: unde in fine hujus jejuni premii loco, sacra Christi signata, per Seraphim sibi im-

pressa, accepit. Ita S. Bonaventura in ejus Vita. Quadragesimam transigebant monachi Tabernesiote cibis igne non coctis; Paulus Abbas Galata cum sextario lenti et vasculo aqua; Adolius post quinque tantum dies comedens; Macarius Alexandrinus nihil comedens preter pauca cruda crambes folia die dominico, nunquam genibus flectens, numquam accubans, semper stans. Ita habetur in *Vitis Patrum*.

Symbolice Beda: Fuit, inquit, Moses cum Do-

mino quadraginta diebus, ut hoc numero disseret, quod illi tantum Decalogum implere possint, quos Evangelie gratia veritatis, quatuor describenda libris (Evangelii), juvaret; quater enim duxa in decem faciunt quadraginta. Rursum, hoc numero quadraginta significabantur decem praecepta, que hisce quadraginta diebus Moses a Deo accepit, in quatuor mundi plagas, id est omnes gentes, tempore Evangelii divulganda.

CAPUT VIGESIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Transit Iubet Deus fieri arcam, vers. 10, et propitiatorium cum duobus Cherubim, vers. 17. Secundo, mensam panum propositionis, vers. 23. Tertio, candelabrum septuaginta talento auri, vers. 31.

Nota. Triplex fuerunt leges veteris Testamenti, scilicet morales, judiciales et ceremoniales: morales praescripsit Deus cap. xx, judiciales cap. xxi, xxxi, xxxii, ceremoniales hic incipit praescribere. Hoc ergo capite cum triliis sequentibus, describunt forma tabernaculi cum suis vasis, siueque supellectile. De tabernaculo hoc vide Abutensem hic, Bedam et Richardum Victorinum, libro De Tabernaculo, et exacte Riberam, lib. V de Templo, ac Vilapando in Descriptione Temoli.